
Algoritmus: identifikace a léčba přetížení fosforem u koček s 
diagnózou CKD

Normální funkce ledvin Chronické onemocnění ledvin (CKD)

IRIS* CKD stádia 1 a 2

Celkový fosfor v séru < 4,6 mg/dl (< 1,5 mmol/l)†

Test IDEXX FGF-23 indikován

Kontrola

Test IDEXX FGF-23 není indikovaný

U koček s CKD.

Redukce fosforu v terapii není indikována.

Zkontrolujte klinické příznaky a ostatní 
parametry ledvinných funkcí.

Léčba primárního onemocnění ledvin 
indikovaná podle ostatních ledvinných 
parametrů.

Za 3-6 měsíců proveďte kontrolu ledvin-
ných biomarkerů a FGF-23.

Normální Hraniční Zvýšený

U koček s CKD.

Je přítomno přetížení fosforem a poruchy 
minerální regulace.

Cílená léčba ke snížení hladiny fosforu je 
indikována.

Zkontrolujte klinické příznaky a ostatní 
parametry ledvinných funkcí.

Za 3-6 měsíců po zahájení léčby proveďte 
kontrolu ledvinných biomarkerů a FGF-23.

U koček s CKD.

Naznačuje časné přetížení fosforem a 
poruchy minerální regulace.

Zkontrolujte klinické příznaky a ostatní 
parametry ledvinných funkcí.

Léčba primárního onemocnění ledvin 
indikovaná podle ostatních

ledvinných parametrů. Za 3-6 měsíců 
proveďte kontrolu ledvinných biomarkerů 
a FGF-23.

Fosfor zůstává < 4.6 mg/dL (< 1.5 
mmol/L).† 

Kontrolní hladina FGF-23 zůstává 
normální. Redukce fosforu v terapii není 
doporučená.

Pokud se koncentrace FGF-23 při léčbě 
snížila z abnormální nebo hraniční 
hodnoty, pokračujte v léčbě a naplánujte 
kontrolní měření FGF-23 za 3-6 měsíců.

Monitoring ledvinných biomarkerů a FGF-
23 u stabilních koček v IRIS CKD stádiu 1 
a 2 je doporučen každých 3-6 měsíců.

Potvrďte přítomnost IRIS CKD ve stádiu 1 
nebo 2, protože výrazná progrese onemoc-
nění může ovlivnit koncentraci FGF-23.

Zvýšená hladina FGF-23 při opakované 
kontrole potvrzuje potřebu cílené léčby pro 
snížení hladiny fosfátů a její management.

Pokud se při monitoringu FGF-23 zvýší 
nebo sníží jen minimálně (změna 20%) 
oproti předchozí koncentraci, zvažte další 
restrikci fosfátů.

Pokud dojde k výraznému poklesu (o 50% 
nebo i více), pokračujte v současné léčbě 
a naplánujte kontrolní měření FGF-23 za 
3 měsíce.

Monitoring ledvinných biomarkerů a FGF-
23 u stabilních koček v IRIS CKD stádiu 1 
a 2 je doporučen každých 3-6 měsíců.

Fosfor zůstává < 4.6 mg/dL (< 1.5 
mmol/L).† 

Pokud hraniční výsledek následuje 
po normální koncentraci, doporučte 
opakovanou kontrolu za 3-6 měsíců před 
zahájením restrikce fosforu v terapii.

Opakované hraniční koncentrace FGF-23 
svědčí o časném zatížení fosforem. Je 
doporučena redukce fosforu jako součást 
terapie.

Pokud se koncentrace FGF-23 při léčbě 
snížila z abnormální na hraniční hodnotu, 
pokračujte v započaté léčbě a naplánujte 
kontrolní měření FGF-23 za 3-6 měsíců.

Monitoring ledvinných biomarkerů a FGF-
23 u stabilních koček v IRIS CKD stádiu 1 
a 2 je doporučen každých 3-6 měsíců.



*IRIS je Mezinárodní renální zájmová společnost
†Podle pokynů IRIS
©2023 IDEXX Laboratories, Inc. Všechna práva vyhrazena · 09-2690431-00 · Zásady ochrany osobních údajů společnosti IDEXX jsou k dispozici na adrese idexx.com

Odkazy:
1. Finch NC, Geddes RF, Syme HM, Elliott J. Fibroblast growth factor 23 (FGF-23) concentrations in cats with early nonazotemic chronic kidney disease 

(CKD) and in healthy geriatric cats. J Vet Intern Med. 2013;27(2):227–233. doi:10.1111/jvim.12036

2. Geddes RF, Elliott J, Syme HM. Relationship between plasma fibroblast growth factor-23 concentration and survival time in cats with chronic kidney 
disease. J Vet Intern Med. 2015;29(6):1494–1501. doi:10.1111/jvim.13625

3. Geddes RF, Finch NC, Elliott J, Syme HM. Fibroblast growth factor 23 in feline chronic kidney disease. J Vet Intern Med. 2013;27(2):234–241. 
doi:10.1111/jvim.12044

4. Seiler S, Heine GH, Fliser D. Clinical relevance of FGF-23 in chronic kidney disease. Kidney Int Suppl. 2009;76(114):S34–S42. doi:10.1038/ki.2009.405

Test IDEXX FGF-23 představuje přístup založený na důkazech, který umožňuje včas 
rozpoznat přetížení fosforem1-4 a doporučit terapii ke snížení fosforu, což podporuje 
management chronického onemocnění ledvin (CKD) u koček.

Test IDEXX FGF-23 by měl být prováděn u koček s diagnostikovaným nebo vysoce  
suspektním IRIS CKD ve stádiu 1 nebo 2. Nedoporučuje se u koček s nekontrolovanou  
hypertyreózou, závažnou anémií nebo systémovým zánětem.

Upozornění: Při změnách v terapii ovlivňující příjem nebo vstřebávání fosforu se doporuču-
je počkat alespon 2 měsíce na opětovné vyšetření FGF-23.


